
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2023-2173 del 05/10/2023

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI  PROGETTI SOCIALI E 
SOCIOSANITARI DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DEL DISTRETTO 
CENTRO NORD NELL’AMBITO DELLA LEGGE REGIONALE 2/2014 “NORME PER IL 
RICONOSCIMENTO E SOSTEGNO DEL CAREGIVER FAMILIARE” E SUCCESSIVE 
LINEE ATTUATIVE. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 9-2023, nella seduta del 
27/02/2023, immediatamente esecutivo, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 (DUP) e relativi allegati;

- che con Deliberazione n. 17 del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente 
eseguibile in data 14/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 
di Ferrara per gli esercizi 2023/2025 e relativi allegati;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 28 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da 
impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione 
e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2023-222 del 23.05.2023 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 
2023-2025;

- che con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. 
PG/2020/142933 è stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché di Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali, Sanitarie ed Abitative, da ultimo prorogato fino alla scadenza del mandato 
sindacale con decreto n. 9/Dir/2022 del 04/10/2022;  

RICHIAMATI:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e Servizi Sociali”;

- la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e Sevizi Sociali”;

- la Legge Regionale 2/2014 “Norme per il riconoscimento ed il sostegno del caregiver 
familiare (persona che presenta volontariamente cura ed assistenza)”;

- la Legge Regionale n. 2 del 28 marzo 2014, “Norme per il riconoscimento e il sostegno 
del caregiver familiare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza)” che 
all’art. 2 specifica che “il caregiver familiare è la persona che volontariamente, in modo 
gratuito e responsabile, si prende cura nell'ambito del piano assistenziale individualizzato 
(di seguito denominato PAI) di una persona cara consenziente, in condizioni di non 
autosufficienza o comunque di necessità di ausilio di lunga durata, non in grado di 
prendersi cura di sé”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1423 del 2 ottobre 2017, di approvazione delle 
schede attuative di intervento del Piano sociale e sanitario 2017-2019, tra cui la scheda n. 
5 “Riconoscimento del ruolo del caregiver familiare nel sistema di servizi sociali, socio-
sanitari e sanitari”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2318 del 22 novembre 2019 “Misure a sostegno 
dei caregiver” con cui sono state definite le linee di intervento e sono stati stanziati 7 
milioni di euro per la realizzazione degli interventi per il sostegno ai caregiver;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1005 del 3 agosto 2020 “Disposizioni per la 
programmazione delle risorse previste dalla Delibera di Giunta Regionale n. 2318/2019”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 237 del 20/02/2023 “Approvazione programma 
regionale Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del CareGiver 
Familiare Annualità 2022”;

- il verbale del Comitato di Distretto Centro Nord del 17.04.2023, che ha preso atto delle 
risorse assegnate al Distretto Centro Nord, pari ad un totale di € 82.878,66 ed ha stabilito, 
in applicazione delle norme regionali, di destinare una quota pari a € 80.000,00 del Fondo 
complessivo per sostenere progettualità specifiche realizzate da realtà del Terzo Settore 
attraverso un apposito avviso pubblico da parte del Comune di Ferrara come soggetto 
capofila del Distretto Centro Nord;

- la Deliberazione della Giunta del Comune di Ferrara n. 2023-278 del 13/06/2023, 
immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati le linee di indirizzo e i criteri di 
valutazione dei progetti in questione, demandando alla dirigente del Settore Servizi alla 
Persona l’emanazione con Determina Dirigenziale dell’avviso pubblico in oggetto 
comprensivo dei tempi e delle modalità di presentazione e ricezione delle domande, dello 
schema dettagliato per la valutazione di Progetti e della modulistica per presentare la 
domanda;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1441 del 30/06/2023 è stato approvato l'Avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti degli Enti Terzo Settore del Distretto Centro Nord 
a sostegno del caregiver familiare;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- l’Avviso, in pubblicazione dal 30 giugno 2023 fino alle ore 12:00 del 31 luglio 2023, era 
rivolto a Enti del Terzo Settore iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) ai sensi dell’art. 4, del D. Lgs n.117/2017 e alle Fondazioni del Terzo Settore 
iscritte all’anagrafe di cui all’articolo 11 del Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 
(Anagrafe ONLUS), attivi nel territorio del Distretto Centro Nord o in fase di iscrizione nel 
momento in cui il Bando è stato pubblicato ovvero agli enti del Terzo Settore identificabili 
come imprese sociali, di cui all’articolo 1 del Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 112 e 
alle cooperative sociali, che di diritto sono qualificabili imprese sociali;

PRECISATO:

 che l’Avviso è stato pubblicato sull’Albo on line del Comune di Ferrara dal 30 giugno 
2023;

 che il 31 luglio 2023 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
istanze;

 che sono pervenuti progetti dai seguenti soggetti proponenti:

1. ANFFAS FERRARA APS ETS

2. ASSOCIAZIONE KAIROS IL TEMPO DEI CAMBIA-MENTI ODV

3. ASSOCIAZIONE LO SPECCHIO ODV

4. ASSOCIAZIONE MALATTIA ALZHEIMER ODV FERRARA

5. ASSOCIAZIONE PARKINSONIANI & CAREGIVER APS

6. AZIONI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ETS

7. BALAMOS TEATRO APS

8. CIDAS COOPERATIVA SOCIALE ARL IMPRESA SOCIALE

9. CoCREIAMO APS 

10.COOPERATIVA SOCIALE IL GERMOGLIO

11.FONDAZIONE COSTRUIAMO FUTURO ONLUS

12.FONDAZIONE DON CALABRIA PER IL SOCIALE ETS 

13.FONDAZIONE IMOLETTA ETS

14.LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. IMPRESA SOCIALE

15.LE PASSEGGIATE DI AGATA - AGATA'S WALKS APS

16.RIABILITARE SOCIETÀ COOP. SOC.

17.RIVANA GARDEN APS

18.SERENA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

 che con Determina Dirigenziale n. DD-2023-1685 è stata nominata la commissione 
di valutazione dei Progetti composta da:

- la Dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Dirigente del Servizio Politiche Sociali, Sanitarie e Abitative del Comune di 
Ferrara - Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord - in qualità 
di Presidente;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- la Dott.ssa Stefania Mattioli, Coordinatore d’Area adulti, disabili e anziani 
ASSP - Azienda Speciale Servizi alla Persona Terre e Fiumi - in qualità di 
Commissario;

- la Dott.ssa Marcella Marani, Istruttore direttivo amministrativo, Servizio 
Politiche Sociali, Sanitarie e Abitative E Coordinatore Tecnico Aree Ufficio di 
Piano del Comune di Ferrara - in qualità di Commissario;

- la Dott.ssa Sabrina Zamboni, Istruttore direttivo amministrativo, Servizio 
Politiche Sociali, Sanitarie e Abitative in qualità di segretario verbalizzante; 

 che l’Avviso è rivolto ad Enti del Terzo Settore iscritti nel Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs n.117/2017 e alle 
Fondazioni del Terzo Settore iscritte all’anagrafe di cui all’articolo 11 del D. Lgs.  4 
dicembre 1997, n. 460 (Anagrafe ONLUS), attivi nel territorio del Distretto Centro 
Nord o in fase di iscrizione nel momento in cui il Bando è stato pubblicato ovvero 
agli enti del Terzo Settore identificabili come imprese sociali, di cui all’articolo 1 del 
Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 112 e alle cooperative sociali, che di diritto 
sono qualificabili imprese sociali;
S’intendono pertanto inclusi alla partecipazione all’avviso:
o gli enti del Terzo Settore identificabili come imprese sociali, di cui all’articolo 1 

del Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 112; 
o le cooperative sociali, che di diritto sono qualificabili imprese sociali;

 che i criteri per la valutazione dei progetti sono già stabiliti nella citata DD-2023-
1441: 

 Qualità degli interventi - max 40 punti (criterio 1)
 Organizzazione - max 30 punti (criterio 2)
 Monitoraggio - max 20 punti (criterio 3)
 Sostenibilità economica (rapporto fra costo complessivo e cofinanziamento 

da parte del richiedente/ altri enti) - max 10 punti (criterio 4)
            per un punteggio massimo raggiungibile pari a 100 punti;

 che il contributo concesso potrà essere compreso tra € 5.000,00 e € 15.000,00 ed il 
costo complessivo del progetto non può essere inferiore al contributo richiesto;

 che, complessivamente, le risorse destinate all’Avviso corrispondono a € 80.000,00, 
come impegnate ed accertate con deliberazione G.C. 278/2023; 

VISTI i verbali delle tre sedute dei lavori della Commissione di valutazione (agli atti del 
Servizio scrivente), svoltesi in data 8 agosto, 9 agosto e 10 agosto 2023, dai quali si 
evince in particolare che:

- le domande pervenute sono complessivamente  n. 18, di cui 2 pervenute oltre la 
scadenza dell’avviso e 2 valutate non ammissibili dalla Commissione per le 
motivazioni dettagliate nei verbali citati;

- le domande ritenute ammissibili e valutate dalla Commissione sono quindi n. 14; 

DATO ATTO che entro i termini previsti è pervenuta la documentazione ad integrazione 
richiesta dalla Commissione, come sotto dettagliata, che il RUP valuta esauriente; 
pertanto conferma la graduatoria di merito redatta dalla Commissione, che viene allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, provvedendo alla sua definitiva 
approvazione;
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- ASSOCIAZIONE LO SPECCHIO ODV ( P.G. 130029 del 11/08/2023)
- AZIONI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ETS (P.G. 131125 del 17/08/2023)
- FONDAZIONE IMOLETTA ETS (P.G. 129817 del 11/08/2023) 
- SERENA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (P.G. 130861 del 16/08/2023)
- RIVANA GARDEN APS (P.G. 130777 del 16/08/2023)
- LE PASSEGGIATE DI AGATA  (P.G. 131337 del 17/08/2023)

RIPORTATA  di seguito la graduatoria finale con relativi punteggi complessivi attribuiti per 
i progetti utilmente collocati per il riconoscimento del contributo a sostegno del caregiver 
familiare, finanziati attingendo al fondo complessivo di € 80.000,00:

CIDAS COOPERATIVA SOCIALE ARL IMPRESA SOCIALE (punti 75)
LE PASSEGGIATE DI AGATA AGATA'S WALKS APS (punti 74)
FONDAZIONE IMOLETTA ETS (punti 73)
ASSOCIAZIONE KAIROS IL TEMPO DEI CAMBIA-MENTI ODV (punti 70)
ANFFAS FERRARA APS ETS (punti 69)
ASSOCIAZIONE MALATTIA ALZHEIMER ODV FERRARA (punti 68)
ASSOCIAZIONE PARKINSONIANI & CAREGIVER APS (punti 67)
RIABILITARE SOCIETÀ COOP. SOC. (punti 66 - come da All. A dell’Avviso - a parità di 
punteggio con l’associazione Lo Specchio ODV, precede in quanto il richiedente non ha 
usufruito di contributi a favore di Enti del Terzo Settore con il Fondo Sociale Locale 2022 e 
non ha ricevuto contributi nella precedente edizione).

Visti gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. N. 267/2000. 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa: 

1) di approvare la graduatoria di merito dei progetti presentati da Enti del Terzo 
Settore a valere sull’avviso pubblico approvato con determinazione n. DD 2023-
1441 del 30/06/2023, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato A);

2) di assegnare i contributi alle seguenti associazioni, utilmente collocate nella 
graduatoria di merito sopra citata:

PROGETTI FINANZIATI BANDO CAREGIVER

CIDAS COOPERATIVA SOCIALE 
ARL IMPRESA SOCIALE (punti 75)

Contributo richiesto e riconosciuto € 15.000,00

LE PASSEGGIATE DI AGATA 
AGATA'S WALKS APS (punti 74)

Contributo richiesto € 15.000 e riconosciuto € 
13.810,00

FONDAZIONE IMOLETTA ETS 
(punti 73)

Contributo richiesto e riconosciuto € 14.500,00

ASSOCIAZIONE KAIROS IL 
TEMPO DEI CAMBIA-MENTI ODV 
(punti 70)

Contributo richiesto e riconosciuto € 7.750,00



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ANFFAS FERRARA APS ETS 
(punti 69)

Contributo richiesto e riconosciuto € 7.560,00

ASSOCIAZIONE MALATTIA 
ALZHEIMER ODV FERRARA (punti

68)

Contributo richiesto e riconosciuto € 8.161,46

ASSOCIAZIONE PARKINSONIANI 
& CAREGIVER APS (punti 67)

Contributo richiesto  e riconosciuto € 8.717,54

RIABILITARE SOCIETÀ COOP. 
SOC. (punti 66: a parità di 
punteggio con l’associazione Lo 
Specchio ODV, precede in quanto il 
richiedente non ha usufruito di 
contributi a favore di Enti del Terzo 
Settore con il Fondo Sociale Locale 
2022 e non ha ricevuto contributi 
nella precedente edizione)

Contributo richiesto € 9.176,00 e riconosciuto € 
4.501,00 (contributo parziale), per esaurimento 
delle risorse.

TOTALE                € 80.000,00 

3) di rimandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa a favore delle 
associazioni suddette, utilmente collocate nella graduatoria di merito dell’avviso 
pubblico; 

4) di dare atto pertanto che il presente atto non ha rilevanza contabile; 

5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’ente;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra 
Genesini – Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché Responsabile 
dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord;

7) di attestare che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi, 
rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 
1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI  PROGETTI SOCIALI E SOCIOSANITARI DA 
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DEL DISTRETTO CENTRO NORD NELL’AMBITO 
DELLA LEGGE REGIONALE 2/2014 “NORME PER IL RICONOSCIMENTO E SOSTEGNO DEL 
CAREGIVER FAMILIARE” E SUCCESSIVE LINEE ATTUATIVE. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA.

Associazione Punteggio Importo 
richiesto

Contributo 
riconosciuto

1
CIDAS COOPERATIVA SOCIALE ARL IMPRESA 
SOCIALE -  
WE CARE: AZIONI DI EMPOWERMENT, 
SUPPORTO E FORMAZIONE PER CAREGIVER 
FAMILIARI

75 € 
15.000,00

€ 15.000,00

2
LE PASSEGGIATE DI AGATA AGATA'S WALKS 
APS - ESPERIENZE DI CURA: COINVOLGERE E 
DARE VOCE AI CAREGIVER DI BAMBINI E 
RAGAZZI CON DISABILITÀ

74
                            

€ 
15.000,00 

                             
€ 13.810,00

3
FONDAZIONE IMOLETTA ETS - AD UN TEMPO 
CAREGIVER & FAMILIARI 73

                            
€ 

14.500,00

                             
€ 14.500,00 

4
ASSOCIAZIONE KAIROS IL TEMPO DEI 
CAMBIA-MENTI ODV - PROGRAMMA 
SUPPORTO E BENESSERE PER IL CAREGIVER 
DCA

70                               
€ 7.750,00 

                               
€ 7.750,00 

5
ANFFAS FERRARA APS ETS - RESPIRO 69                               

€ 7.560,00 
                               

€ 7.560,00 

6
ASSOCIAZIONE MALATTIA ALZHEIMER ODV 
FERRARA - PROGETTO MULTIDISCIPLINARE 
PER CAREGIVER DI PAZIENTI AFFETTI DA 
MALATTIA DI ALZHEIMER

68                               
€ 8.161,46

                               
€ 8.161,46 

7
ASSOCIAZIONE PARKINSONIANI & 
CAREGIVER APS - PETALI DI TULIPA'

67                               
€ 8.717,54 

                               
€ 8.717,54

8
RIABILITARE SOCIETÀ COOP. SOC. - TRAME DI 
CURA
(Come da All. A dell’Avviso, a parità di punteggio 
con l’associazione Lo Specchio ODV, precede in 
quanto il richiedente non ha usufruito di contributi a 
favore di Enti del Terzo Settore con il Fondo Sociale 
Locale 2022 e non ha ricevuto contributi nella 
precedente edizione)

66                               
€ 9.176,00 

                               
€ 4.501,00 € 
(contributo 
parziale)

9
ASSOCIAZIONE LO SPECCHIO ODV - 
STACCARE LA SPINA 66

                            
€ 

15.000,00 

                             
0  

10
COOPERATIVA SOCIALE IL GERMOGLIO - NON 
SOLO PAROLE

65                               
€ 6.500,00 

                               
0 

11
LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 
IMPRESA SOCIALE - FAR RISUONARE LE 
IMMAGINI: L'ECO E LE TRACCE DELLE 
EMOZIONI

63
                            

€ 
12.624,00 

                            
0 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

12
SERENA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS - UN PONTE PER LE DEMENZE: 
SPERIMENTARE LA COSTRUZIONE DI UNA 
COMUNITÀ AMICA DELLE DEMENZE

59 € 
13.511,00 0

13
AZIONI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ETS 
- PUNTO E VIRGOLA (STACCO INTERMEDIO)

57                            
€ 6.434,00 0

14
RIVANA GARDEN APS - IL CAREGIVER VIENE 
AL BALLO 56

                              
€ 

15.000,00
0

Elenco progetti non ammessi: 

CoCREIAMO APS - NANDU' - COPROGETTARE LO SPAZIO PER CHI 
CURA

Non 
ammesso. 

FONDAZIONE COSTRUIAMO FUTURO ONLUS - INCONTRIAMOCI
Non 
ammesso. 

BALAMOS TEATRO APS - IL TEATRO E IL BENESSERE
Non 
ammesso. 

FONDAZIONE DON CALABRIA PER IL SOCIALE ETS - AIUTARE CHI 
AIUTA

Non 
ammesso. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / INFOCERT SPA


